
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
^0 zza^^ 2024 года № /Z^.'MnP

Иркутск

О реализации постановления Правительства Иркутское области от 
22 июля 2022 года № 575-пп и признании утратившим силу отдельных 

приказов министерства сельского хозяйства Иркутской области

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 
(уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля, овощей 
открытого грунта получателям, в отношении которых устанавливается 
предельный размер субсидий на текущий год (далее - Положение 1), 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение (уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга)) сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств грузового и специального назначения, технологического 
оборудования, племенных сельскохозяйственных животных, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения картофеля, овощей открытого 
грунта получателям, в отношении которых не устанавливается предельный 
размер субсидий на текущий год (далее - Положение 2), Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат на уплату первоначального лизингового платежа по договорам 
финансовой аренды (лизинга) сельскохозяйственной техники, транспортных 
средств грузового и специального назначения, технологического оборудования, 
бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля и 
овощей открытого грунта (далее - Положение 3), Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения части 
затрат на уплату первоначального лизингового платежа по договорам 
финансовой аренды (лизинга) сельскохозяйственной техники, транспортных 
средств грузового и специального назначения, технологического оборудования, 
бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля и 
овощей открытого грунта (далее - Положение 4), утвержденных 
постановлением Правительства Иркутской области от 22 июля 2022 года



2

№ 575-пп (далее - Постановление), руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1) перечень сельскохозяйственной техники, транспортных средств 

грузового и специального назначения, технологического оборудования 
(приложение 1);

2) формы документов:
заявки на участие в отборе, по результатам которого предоставляются 

субсидии, предусмотренные Приложениями 1 - 3, утвержденными 
Постановлением (приложение 2);

заявки на участие в отборе, по результатам которого предоставляются 
субсидии, предусмотренные Приложением 4, утвержденным Постановлением 
(приложение 3);

информации о количестве членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива за предыдущий год и на дату представления 
заявки (для сельскохозяйственных потребительских кооперативов) 
(приложение 4);

отчета о посевных площадях, занятых под производство зерновых, и (или) 
зернобобовых, и (или) масличных сельскохозяйственных культур (приложение 
5);

отчета о посевных площадях, занятых под производство овощей открытого 
грунта и (или) картофеля (приложение 6);

информации о годе выпуска сельскохозяйственной техники, и (или) 
транспортных средств грузового и специального назначения, и (или) 
технологического оборудования, арочных сооружений, являющихся предметом 
договора купли-продажи или договора финансовой аренды (лизинга) 
(приложение 7);

информации о поголовье коров и (или) нетелей (приложение 8);
информации о закупе молока и (или) мяса (приложение 9);
информации о наличии пушных зверей (приложение 10);
отчета о посевных площадях и об объемах производства зерна (для 

зерновых, и (или) зернобобовых, и (или) масличных сельскохозяйственных 
культур) (приложение И);

информации о поголовье коров и (или) нетелей молочного направления 
(приложение 12);

информации о поголовье коров и (или) нетелей мясного направления 
(приложение 13);

плана (приложение 14);
информации о поголовье птицы (приложение 15);
информации о поголовье свиней (приложение 16);
информации о площади бескаркасного арочного сооружения из металла 

для хранения зерна (приложение 17);
информации о площади бескаркасного арочного сооружения из металла 

для хранения картофеля, овощей открытого грунта (приложение 18);



3

информации об осуществлении (выращивании) и реализации продукции 
товарной аквакультуры (товарного рыболовства) в предыдущем году 
(приложение 19);

расчета предельного размера субсидий на текущий год (не распространяется 
на сельскохозяйственные потребительские кооперативы) (приложение 20);

расчета предельного размера субсидий на текущий год (для 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов) (приложение 21).

2. Признать утратившим силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 18 августа 

2022 года № 57-43-мпр «О реализации постановления Правительства Иркутской 
рбласти от 22 июля 2022 года № 575-пп»;

2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 1 августа 
2023 года № 57-47-мпр «О внесении изменений в приказ министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 18 августа 2022 года №57-43-мпр».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И. П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ^^ 2024 года № /^~с^ мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ГРУЗОВОГО И 

СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ

1. Специализированная сельскохозяйственная техника,
специализированное технологическое оборудование, используемые в отрасли 
растениеводства для производства овощей открытого грунта и (или) 
картофеля (Приложение 1, п.40, пп.13; Приложение 2, п.41, пп. 1 и 3; 
Приложение 3, п.40, пп.7; Приложение 4, п.41, пп.12):

1) Комбайны картофелеуборочные, дополнительное оборудование для 
картофелеуборочного комбайна для уборки овощей;

2) Комбайны для уборки овощей;
3) Культиваторы-окучники;
4) Сеялки овощные;
5) Рассадопосадочные машины;
6) Копатели картофеля;
7) Картофелесажалки;
8) Фрезы почвенные, гребнеобразователи, грядообразователи;
9) Машины для уборки ботвы корнеклубнеплодов, ботводробители;
10) Машины для уборки и первичной обработки картофеля прочие;
11) Машины капустоуборочные;
12) Машины для уборки и первичной обработки свеклы и других 

корнеплодов прочие;
13) Оборудование для приема, сортировки, перемещения по складу, 

закладки на хранение, очистки, затаривания, взвешивания и фасовки 
картофеля и овощей;

14) Технологическое оборудование системы микроклимата в картофеле- 
овощехранилищах;

15) Оборудование для протравливания картофеля;

2. Сельскохозяйственная техника (за исключением 
специализированной), транспортные средства грузового и специального 
назначения, технологическое оборудование (за исключением 
специализированного), используемые в отрасли растениеводства для 
производства овощей открытого грунта и (или) картофеля (Приложение 1, 
п.40, пп.14; Приложение 2, п.41, пп.2; Приложение 3, п.40, пп.8; Приложение 
4, п.41, пп.13):

1) Тракторы;
2) Грузовые автомобили грузоподъемностью от 2 т.;



2

3) Автомобили специальные (изотермический фургон); седельный 
тягач;

4) Прицепы и полуприцепы тракторные и автомобильные (от 2 тонн 
грузоподъемности);

5) Погрузчики самоходные, телескопические, навесные;
6) Машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки 

почвы;
7) Опрыскиватели и аэрозольные аппараты;
8) Разбрасыватели органических удобрений;
9) Машины для внесения минеральных удобрений и извести;
10) Беспилотные летательные аппараты (БПЛА, БАС, дрон);
11) Система (оборудование) точного земледелия;
12) Автономные метеостанции.

3. Технологическое оборудование по удалению и переработке 
побочной продукции животноводства, используемое в отрасли 
животноводства для развития молочного скотоводства (Приложение 1, п.40, 
пп.15; Приложение 2, п.41, пп.5 и 6; Приложение 3, п.40, пп.9; Приложение 4, 
п.41, пп.З) и технологическое оборудование по удалению и переработке 
побочной продукции животноводства, используемое в отрасли 
животноводства для развития мясного скотоводства (Приложение 1, п.40, 
пп.15; Приложение 2, п.41, пп.5 и 6; Приложение 3, п.40, пп.9; Приложение 4, 
п.41, пп.4):

1) Транспортеры для удаления навоза;
2) Установки для разделения навоза на фракции;
3) Установки для обезвоживания навоза;
4) Ворошители буртов навоза;
5) Биореакторы и биоферментеры для ускоренного компостирования 

навоза;
6) Биореакторы для переработки навоза в биогаз;
7) Оборудование для увлажнения буртов навоза;
8) Оборудование для укрытия буртов и туннелей навоза;
9) Агрегаты сушки-измельчения навоза.

4. Сельскохозяйственная техника, транспортные средства грузового и 
специального назначения, технологическое оборудование, используемые в 
отрасли животноводства для развития молочного скотоводства (за 
исключением оборудования по переработке побочной продукции 
животноводства) (Приложение 1, п.40, пп.2 и 4; Приложение 3, п.40, пп.1; 
Приложение 4, п.41, пп. 1):

1) Тракторы, бульдозеры до 250 л.с., отвалы бульдозерные навесные, 
тракторные прицепы и полуприцепы;

2) Грузовые автомобили грузоподъемностью от 2 т., седельные 
тягачи, автомобильные прицепы и полуприцепы (от 2 т. грузоподъемности),



3

автомобили специальные (изотермический фургон, скотовоз, молоковоз, 
втомобиль-рефрижератор, кормовоз, загрузчик сухих кормов);

3) Кормоуборочная техника: кормоуборочные комбайны, 
универсальные энергосредства, измельчители, подборщики, жатки, косилки, 
косилки самоходные, косилки-плющилки, жатки прицепные, пресс- 
подборщики, упаковщики рулонов, грабли, ворошилки, прицепы для 
перевозки кормов, рекондиционеры для сена/сенажа;

4) Опрыскиватели;
5) Машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
6) Сеялки;
7) Машины для внесения удобрений;
8) Автономные дизельные генераторы от 20 до 50 кВт;
9) Весы автомобильные;
10) Доильное оборудование;
11) Холодильное оборудование, кроме бытового;
12) Оборудование для освещения, приготовления и раздачи кормов, 

поения животных, в том числе автоматизированное и роботизированное;
13) Оборудование для первичной переработки молока, пастеризаторы;
14) Оборудование для забоя сельскохозяйственных животных;
15) Погрузчики самоходные фронтальные, вилочные, мини

погрузчики, телескопические, навесные, загрузчики сельскохозяйственные и 
разгрузчики сельскохозяйственные, разгрузчики автомобильные;

16) Оборудование для уничтожения биологических отходов 
животноводства;

17) Оборудование для мониторинга за состоянием и передвижением 
крупного рогатого скота;

18) Оборудование для искусственного осеменения коров и проверки 
их на стельность;

19) Вентиляционное и климатическое оборудование для 
животноводческих ферм;

20) Оборудование для ветеринарной обработки крупного рогатого скота;
21) Стойловое оборудование для крупного рогатого скота;

5. Сельскохозяйственная техника, транспортные средства грузового и 
специального назначения, технологическое оборудование, используемые в 
отрасли животноводства для развития мясного скотоводства (за исключением 
оборудования по переработке побочной продукции животноводства) 
(Приложение 1, п.40, пп. 2 и 4; Приложение 3, п.40, пп.1; Приложение 4, п.41, 
пп.2):

1) Тракторы, бульдозеры до 250 л.с., отвалы бульдозерные навесные, 
тракторные прицепы и полуприцепы;

2) Грузовые автомобили грузоподъемностью от 2 т., седельные 
тягачи, автомобильные прицепы и полуприцепы (от 2 т. грузоподъемности),



4

автомобили специальные (изотермический фургон, скотовоз, автомобиль- 
рефрижератор, кормовоз, загрузчик сухих кормов);

3) Кормоуборочная техника: кормоуборочные комбайны, 
универсальные энергосредства, измельчители, подборщики, жатки, косилки, 
косилки самоходные, косилки-плющилки, жатки прицепные, пресс- 
подборщики, упаковщики рулонов, грабли, ворошилки, прицепы для 
перевозки кормов, рекондиционеры для сена/сенажа;

4) Опрыскиватели;
5) Машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
6) Сеялки;
7) Машины для внесения удобрений;
8) Автономные дизельные генераторы от 20 до 50 кВт;
9) Весы автомобильные;
10) Холодильное оборудование, кроме бытового;
И) Оборудование для освещения, приготовления и раздачи кормов, 

поения животных в том числе автоматизированное и роботизированное;
12) Оборудование для забоя сельскохозяйственных животных;
13) Модульные убойные цеха (пункты); мобильные убойные цеха;
14) Погрузчики самоходные фронтальные, вилочные, мини

погрузчики, телескопические, навесные, загрузчики сельскохозяйственные и 
разгрузчики сельскохозяйственные, разгрузчики автомобильные;

15) Оборудование для утилизации и уничтожения биологических 
отходов животноводства;

16) Оборудование для мониторинга за состоянием и передвижением 
крупного рогатого скота;

17) Оборудование для искусственного осеменения коров и проверки 
их на стельность;

18) Вентиляционное и климатическое оборудование для 
животноводческих ферм;

19) Оборудование для ветеринарной обработки крупного рогатого скота;
20) Стойловое оборудование для крупного рогатого скота.

6. Птицеводческое оборудование, используемое в отрасли птицеводства 
для инкубационных яиц, производства кормов, кормления, содержания, 
выращивания, транспортировки, переработки мяса птицы и куриного яйца 
(Приложение 1, п.40, пп.Н; Приложение 4, п.41, пп. 10):

1) Автономные дизельные генераторы от 20 до 50 кВт;
2) Оборудование для утилизации и уничтожения биологических 

отходов птицеводства;
3) Оборудование для ветеринарной обработки птицы;
4) Оборудование и средства автоматизации мясохладобоен, пунктов 

по приемке, первичной и (или) последующей переработке 
сельскохозяйственной птицы

5) Оборудование автоматизированных систем кормления, поения, 
освещения, микроклимата в птичниках и их комплектующие;



5

6) Оборудование для кормоцеха и их комплектующие;
7) Клеточное оборудование для птицеводческих цехов и их 

комплектующие;
8) Оборудование напольного содержания;
9) Инкубационное оборудование;
10) Оборудование для содержания молодняка кур;
11) Оборудование для содержания кур-несушек;
12) Транспортная (лифтовая) система яйцесбора;
13) Оборудование для сортировки, мойки, укладки, упаковки, 

переработки яиц;
14) Оборудование для мойки лотков для яиц;
15) Оборудование для убоя сельскохозяйственной птицы;
16) Оборудование для производства комбикормов;
17) Оборудование для производства мелкоштучной упаковки яиц;
18) Оборудование для переработки птичьего помета.

7. Свиноводческое оборудование, используемое в отрасли свиноводства 
для производства кормов, кормления, поения, содержания, выращивания, 
транспортировки, переработки мяса свиней (Приложение 1, п.40, пп.12; 
Приложение 4, п.41, пп. 11):

1) Автономные дизельные генераторы от 20 до 50 кВт;
2) Холодильное оборудование, кроме бытового;
3) Оборудование для освещения, приготовления и раздачи кормов и 

комбикормов, поения свиней, в том числе автоматизированное и 
роботизированное;

4) Оборудование для забоя свиней;
5) Оборудование для утилизации и уничтожения биологических отходов 

свиноводства;
6) Оборудование для мониторинга за физическим состоянием свиней;
7) Вентиляционное и климатическое оборудование для свиноводческих 

ферм;
8) Оборудование для ветеринарной обработки свиней;
9) Оборудование для содержания свиней;
10) Скребковые системы навозоудаления для свинарника;
11) Оборудование для переработки свиного навоза.

8. Сельскохозяйственная техника, транспортные средства грузового и 
специального назначения, технологическое оборудование, используемые в 
отрасли растениеводства для производства зерновых, и (или) зернобобовых, и 
(или) масличных культур (за исключением зерносушильного оборудования и 
зерноподрабатывающего оборудования, а также технологического 
оборудования для хранения зерна) (Приложение 1, п.40, пп.З и 5; Приложение 
3, п.40, пп.2; Приложение 4, п.41, пп.5):



6

1) Тракторы;
2) Грузовые автомобили от 3,5 т.;
3) Седельные тягачи;
4) Автомобили специальные (топливозаправщик, ремонтная мастерская);
5) Прицепы и полуприцепы автомобильные от 2 т. и тракторные, в том 

числе специализированные;
6) Машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
7) Сеялки, посевные комплексы;
8) Опрыскиватели;
9) Протравливатели семян, комплексы оборудования для протравливания 

семян;
10) Зерноуборочные комбайны;
11) Подборщики зерновые;
12) Жатки и приспособления для уборки зерновых, масличных, бобовых 

и крупяных культур, косилки самоходные, половоразбрасыватели, копнители;
13) Погрузчики самоходные фронтальные, погрузчики вилочные, мини

погрузчики, погрузчики телескопические, погрузчики навесные, загрузчики 
сельскохозяйственные и разгрузчики сельскохозяйственные, разгрузчики 
автомобильные;

14) Бункеры-перегрузчики зерновые, оборудование для бункеров- 
перегрузчиков;

15) Система (оборудование) точного земледелия;
16) Машины для внесения удобрений;
17) Весы автомобильные;
18) Растворные узлы для приготовления жидких минеральных удобрений, 

ёмкости для транспортировки и хранения жидких минеральных удобрений;
19) Автономные метеостанции;
20) Беспилотные летательные аппараты (БПЛА, БАС, дрон).
21) Кормоуборочная техника: кормоуборочные комбайны, универсальные 

энергосредства, измельчители, подборщики, жатки, косилки, косилки- 
плющилки, жатки прицепные, пресс-подборщики, упаковщики рулонов, 
грабли, ворошилки, прицепы для перевозки кормов, рекондиционеры для 
сена/сенажа;

22) Техника для выращивания и уборки льна: сеялки для льна, 
льноуборочные комбайны, очесывающие жатки, пресс-подборщики для льна, 
вспушиватели, оборачиватели лент льна;

9. Сельскохозяйственная техника, транспортные средства и 
технологическое оборудование, используемое в отрасли звероводства 
(Приложение 2,п.41, пп.8; Приложения 3,п.40, пп.Ю; Приложение 4, п.41, 
пп.15):

1) Тракторы тягового класса до 2,0;
2) Автомобили-рефрижераторы;
3) Погрузчики самоходные фронтальные, погрузчики вилочные,

погрузчики навесные;



7

4) Холодильное оборудование, кроме бытового;
5) Крематоры;
6) Техника для приготовления подстилки: косилки, грабли, пресс- 

подборщики, измельчители рулонов, измельчители-кормораздатчики;
7) Оборудование для содержания и кормления пушных зверей;
8) Оборудование для приготовления кормов для пушных зверей;
9) Оборудование для первичной обработки шкурок пушных зверей;

10. Специальные транспортные средства, используемое для перевозки 
закупленного и (или) переработанного молока и (или) мяса, а также для 
перевозки сельскохозяйственных животных в целях убоя (Приложение 1, п.40, 
пп.7):

1) Изотермические фургоны, фургоны автолавки, автомобили- 
рефрижераторы; автомобили-молоковозы;

2) Седельные тягачи;
3) Изотермические полуприцепы, полуприцепы скотовозы, полуприцепы 

молоковозы, полуприцепы рефрижераторы;

11. Технологическое оборудование используемые для хранения и 
переработки молока закупленного и (или) мяса, (кроме бытового 
оборудования), для убоя сельскохозяйственных животных (Приложение 1, 
п.40, пп.8):

1) Оборудование холодильное и морозильное;
2) Оборудование для убоя и переработки мяса;
3) Модульные убойные цеха (пункты);
4) Оборудование для переработки молока;
5) Автономные дизельные генераторы от 20 до 50 кВт;
6) Технологическое оборудование для упаковки молока и (или) мяса.

12. Технологическое оборудование, используемое в отрасли рыбоводства 
для развития аквакультуры (Приложение 1, п.40, пп.16; Приложение 2, 
п.41,пп.9);

1) Установки замкнутого водоснабжения;
2) Оборудование для водообеспечения и водоподготовки;
3) Аэраторы и оксигенераторы;
4) Насосы для перекачки воды;
5) Автоматические кормушки для рыбы;
6) Оборудование для автоматизированного учета живой рыбы (насосы, 

сепараторы, сортировщики, счетчики);
7) Инкубационные аппараты;
8) Оборудование для выращивания креветки;
9) Емкости для перевозки живой рыбы.



Приложение 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от^ 2024 года № ^^~е^^~мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от______________________________________  

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
на участие в отборе, по результатам которого предоставляются субсидии, 

предусмотренные Приложениями 1-3

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии:
Д из областного бюджета в целях возмещения части затрат на 

приобретение (на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга)) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля, овощей 
открытого грунта получателям, в отношении которых устанавливается 
предельный размер субсидий на текущий год (далее - субсидия 1);

 из областного бюджета в целях возмещения части затрат на 
приобретение (на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга)) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, племенных 
сельскохозяйственных животных, бескаркасных арочных сооружений из металла 
для хранения картофеля, овощей открытого грунта получателям, в отношении 
которых не устанавливается предельный размер субсидий на текущий год (далее 
- субсидия 2);

Д из областного бюджета в целях возмещения части затрат на уплату 
первоначального лизингового платежа по договорам финансовой аренды 
(лизинга) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля и овощей 
открытого грунта (далее - субсидия 3).

(указывается наименование затрат, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий в соответствии с 
главой 5 Положения 1, 2, 3)

ИНН____________________________________________________________________
ОГРН/ОГРНИП__________________________________________________________
Номер телефона (при наличии) _____________________________________________________________________

Адрес электронной ПОЧТЫ (при наличии)__________________________________________________________



2

□ Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

□ Подтверждаю осуществление своей деятельности на территории 
Иркутской области.

О Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на дату 
представления заявки1. .

□ подтверждение, что понесенные получателем затраты, установленные 
главой 5 настоящего Положения, возмещение части которых планируется 
осуществить за счет субсидий, связаны с производством и (или) переработкой 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на территории Иркутской области.

О Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (для индивидуальных 
предпринимателей, в том числе индивидуальных предпринимателей глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств).

О Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о получателе, о 
подаваемой получателем заявке, иной информации обо мне, связанной с отбором.

□ Выражаю согласие на увеличение предельного размера субсидий на 
текущий год в соответствии с приложением 5 к Постановлению (при 
необходимости) (применяется для Положения 1,3)

О Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях 
финансового обеспечения (возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату 
представления заявки.

Затраты, возмещение части которых планируется осуществить за счет 
субсидий________________________________________________________________

(с указанием наименования не более одной единицы имущества, приобретаемого на основании 
договора купли-продажи или предоставленного на основании договора финансовой аренды 
(лизинга))

Письменные обязательства получателя:
не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 

лицам, не обменивать, н^ делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным 
способом имущество, являющуюся предметом договора купли-продажи, часть 
затрат на приобретение которых возмещается за счет субсидий, в течение пяти 
лет с даты ее приобретения получателем (в случае возмещения затрат, связанных 
с приобретением имущества) (применяется к Положению 1,2);

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным



3

способом имущество, являющееся предметом договора финансовой аренды 
(лизинга), часть затрат на уплату лизинговых платежей по которому возмещается 
за счет субсидий, в течение всего срока действия договора финансовой аренды 
(лизинга), но не менее пяти лет с даты его передачи получателю в соответствии с 
договором финансовой аренды (лизинга) (в случае возмещения затрат, связанных 
с уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) 
(применяется к Положению 1,2,3);

осуществить выкуп имущества, являющейся предметом договора 
финансовой аренды (лизинга), по истечении срока договора финансовой аренды 
(лизинга) или до его истечения на условиях, предусмотренных соглашением 
сторон (в случае возмещения затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей 
по договорам финансовой аренды (лизинга));

возвратить субсидии в областной бюджет в случае изъятия имущества из 
владения и пользования лизингодателем у получателя в случаях и в порядке, 
которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и договором 
финансовой аренды (лизинга), либо в случае возврата получателем имущества 
лизингодателю при прекращении договора финансовой аренды (лизинга) (в 
случае возмещения затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга)) (применяется к Положению 1,2,3);

Результат предоставления субсидии является:
□ нахождение во владении и пользовании у получателя техники, 

возмещение части затрат на приобретение которой осуществляется за счет 
субсидий либо возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей в 
отношении которой осуществляется за счет субсидий, на дату представления 
заявки (Положения 1);

□ нахождение во владении и пользовании у получателя техники, 
возмещение части затрат на приобретение которой осуществляется за счет 
субсидий либо возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей в 
отношении которой осуществляется за счет субсидий, на дату представления 
заявки (Положение 2);

□ уплата первоначального лизингового платежа по договорам финансовой 
аренды (лизинга), предметом которых является техника, затраты на уплату 
первоначального лизингового платежа в отношении которой частично 
возмещаются за счет субсидий, на дату представления заявки (ПоложениеЗ).

(указывается наименование сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, арочных сооружений приобретенных (полученных) по договору купли-продажи 
(финансовой аренды лизинга)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 
(подпись) (расшифровка подписи)

"_"20 года

< 1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления 
настоящей заявки.



Приложение 3

к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 

от ^^ 2024 года № ^/'р/^-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от______________________________________  

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
на участие в отборе, по результатам которого предоставляться 

субсидии, предусмотренные Приложением 4

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения части затрат на уплату 
первоначального лизингового платежа по договорам финансовой аренды 
(лизинга) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля и овощей 
открытого грунта

(указывается наименование затрат, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий в соответствии 
с главой 5 Положения 4)

ИНН______________ _____________________________________________________ _
ОГРН/ОГРНИП_________________________________________________________  
Номер телефона (при наличии) _____________________________________________________________________

Адрес электронной ПОЧТЫ (при наличии)___________________________________________________________

□ Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

О Подтверждаю осуществление своей деятельности на территории 
Иркутской области.

□ Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, а также об отсутствии факта утраты указанного права на дату 
представления заявки1.

□ Подтверждаю, что понесенные мною затраты, установленные главой 5



2

настоящего Положения, финансовое обеспечение части которых планируется 
осуществить за счет субсидий, связаны с производством и (или) переработкой 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на территории Иркутской области.

□ Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (для индивидуальных 
предпринимателей, в том числе индивидуальных предпринимателей глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств).

О Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой 
получателем заявки, иной информации обо мне, связанной с отбором.

□ Выражаю согласие на увеличение предельного размера субсидий на 
текущий год в соответствии с приложением 5 к Постановлению (при 
необходимости)

О Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях 
финансового обеспечения (возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату 
представления заявки.

Затраты, возмещение части которых планируется осуществить за счет 
субсидий_______________________________________________________________

(с указанием наименования не более одной единицы имущества, приобретаемого на основании 
договора купли-продажи или предоставленного на основании договора финансовой аренды 
(лизинга))

Письменные обязательства получателя:
не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 

лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать 
иным способом имущество, являющееся предметом договора финансовой 
аренды (лизинга), финансовое обеспечение части затрат на уплату лизинговых 
платежей по которому осуществляется за счет субсидий, в течение всего срока 
действия договора финансовой аренды (лизинга), но не менее пяти лет с даты 
его передачи получателю в соответствии с договором финансовой аренды 
(лизинга);

возвратить субсидии в областной бюджет в случае изъятия у 
получателя имущества из владения и пользования лизингодателем в случаях и 
в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации 
и договором финансовой аренды (лизинга), либо в случае возврата 
получателем имущества лизингодателю при прекращении договора 
финансовой аренды (лизинга);

осуществить выкуп имущества, являющегося предметом договора 
финансовой аренды (лизинга), по истечении срока договора финансовой 
аренды (лизинга) или до его истечения на условиях, предусмотренных 
соглашением сторон;

достигнуть результат предоставления субсидий;
не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным



3

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий) (для юридических лиц);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по Соглашению согласие лизингодателей, являющихся 
исполнителями по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным в 
целях исполнения обязательств по Соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 37 настоящего 
Положения;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 
25-го календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
достижении значений результата предоставления субсидий (не применяется в 
отношении получателей, включенных в единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства и отвечающих критериям отнесения к 
субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее - микропредприятия), 
представить итоговый отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидий в период с 1 по 30 января года, следующего за годом 
предоставления субсидий, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерство финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий;

представлять в министерство ежемесячно не позднее 
25-го календарного дня месяца, следующего за отчетным, отчет о реализации 
плана мероприятий по достижению результата предоставления субсидий (не 
применяется в отношении микропредприятий); предоставить итоговый отчет о 
реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий в период с 1 по 30 января года, следующего за годом предоставления 
субсидий, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет»;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 
25-го календарного дня, следующего за отчетным кварталом, отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, представить итоговый отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии в период с 
1 по 30 января года, следующего за годом предоставления субсидий по форме,



4

определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий;

представить совместно с итоговым отчетом об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
электронные копии следующих документов:

договора финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 
лизинговых платежей), а также договора купли - продажи имущества, 
заключаемого лизингодателем и получателем в обязательном порядке для 
выполнения своих обязательств по договору финансовой аренды (лизинга);

документа, подтверждающего приемку-передачу имущества, 
являющегося предметом договора финансовой аренды (лизинга);

документов об оплате первоначального лизингового платежа;
документа, подтверждающего выполнение работ по монтажу 

бескаркасного арочного сооружения из металла для хранения зерна, картофеля 
и овощей открытого грунта (представляется в случае выполнения работ по 
монтажу указанного арочного сооружения подрядным способом) или 
подтверждение получателя об осуществлении монтажа указанного арочного 
сооружения хозяйственным способом (представляется в случае монтажа 
указанного арочного сооружения хозяйственным способом);

информации о годе выпуска имущества, являющегося предметом 
договора финансовой аренды (лизинга), по форме, утвержденной правовым 
актом министерства;

представление в министерство письменного обязательства получателя 
принять во владение и пользование на основании договора финансовой 
аренды (лизинга) имущество, указанного в пункте 41 Положения, год выпуска 
которых должен быть не ранее двух лет, предшествующих году их 
предоставления получателю на основании договора финансовой аренды 
(лизинга).

Результатом предоставления субсидий является уплата до окончания 
года, в котором предоставлены субсидии, первоначального лизингового платежа, 
затраты получателя на уплату которого соответствуют направлению затрат, 
указанному в Плане

(указывается наименование сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, арочных сооружений приобретенных (полученных) по договору купли-продажи 
(финансовой аренды лизинга)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ  
(подпись) (расшифровка подписи)

«__»20 года

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей 
заявки.



Приложение 4

к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области 

от ^^ /za^^-L 2024 года № ^-р/1/ мпр

Форма

Информация о количестве членов сельскохозяйственного
потребительского кооператива за предыдущий год и на дату представления 

заявки (для сельскохозяйственных потребительских кооперативов)

Я, (ФИО), 
председатель сельскохозяйственного потребительского кооператива 
(организации потребительской кооперации) представляю информацию о:

количестве членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива за предыдущий год человек;

количестве членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива на дату представления заявки на участие в отборе 
человек.

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ  
(подпись) (расшифровка подписи)

11 11 20__ года



Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ^^ /z^-^.2 2024 года № г^'-^/^-мпр

Форма

ОТЧЕТ

О ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЯХ, ЗАНЯТЫХ ПОД ПРОИЗВОДСТВО ЗЕРНОВЫХ, И (ИЛИ) 
ЗЕРНОБОБОВЫХ, И (ИЛИ) МАСЛИЧНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР В

20___ГОДУ

(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ) 

_________________________________________муниципального района, городского округа

Посевная площадь, занятая под 
производство зерновых, и (или) 

зернобобовых, и (или) масличных 
сельскохозяйственных культур в 

предыдущем году, га

Посевная площадь, занятая под 
производство зерновых, и (или) 

зернобобовых, и (или) масличных 
сельскохозяйственных культур в текущем 

году, га

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года



Приложение 6
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от_^/^Л^2024 года № г^/'с/Лмпр

Форма

ОТЧЕТ
О ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЯХ, ЗАНЯТЫХ ПОД ПРОИЗВОДСТВО ОВОЩЕЙ 

ОТКРЫТОГО ГРУНТА И (ИЛИ) КАРТОФЕЛЯ

(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ)

________________________________________муниципального района, городского округа

Культура Посевная площадь 
предыдущего года, га1

Посевная площадь текущего 
года, га2

Картофель

Овощные культуры открытого 
грунта

Всего:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ  
(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года



Приложение 7
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от ^^ /г^г^^ 2024 года №_^22^1МПР

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ГОДЕ ВЫПУСКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ И (ИЛИ) 
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ГРУЗОВОГО И СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, И 

(ИЛИ) ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, АРОЧНЫХ СООРУЖЕНИЙ, 
ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ПРЕДМЕТОМ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ИЛИ ДОГОВОРА 

ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ (ЛИЗИНГА)
от

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)
________________________________________муниципального района, городского округа

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

№ 
п/п

Номер 
договора

Наименование технологического 
оборудования, наименование 

сельскохозяйственной техники, 
тип и марка транспортного 
средства, а также арочные 

сооружения

Заводской (серийный, 
идентификационный) 

номер (указывается при 
их наличии)

Год 
выпуска

(подпись) (расшифровка подписи)

20__ года



Приложение 8
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ^ /£4-£Х^£2024 года № ^У'-с/Я мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ И (ИЛИ) НЕТЕЛЕЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, 
городского округа)

№ п/п Наименование показателя
Единицы 

измерения
На 01.01. 

текущего года

1 Поголовье крупного рогатого скота гол.

1.1 в том числе: коров и (или) нетелей молочного* 
направления гол.

1.1.1 из них коров 'молочного направления гол.

1.2 в том числе: коров и (или) нетелей мясного**  
направления гол.

1.2.1 из них коров мясного направления гол.

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по состоянию на 1 января текущего года.

*3аполняется, в случае если договором финансовой аренды (лизинга) является сельскохозяйственная техника, 
транспортные средства грузового и специального назначения, технологическое оборудование, используемые в 
отрасли животноводства для развития молочного скотоводства.

** Заполняется, в случае если договором финансовой аренды (лизинга) является сельскохозяйственная 
техника, транспортные средства грузового и специального назначения, технологическое оборудование, 
используемые в отрасли животноводства для развития мясного скотоводства



Приложение 9
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ^^ 2024 года № -^ '^^ мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКУПЕ МОЛОКА И (ИЛИ) МЯСА НА 20___ГОДА
(дата)

Наименование организации_____________________________________________________

__________________ муниципального района, городского округа

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 

Наименование 
закупленной в текущем 

году продукции

Объем закупленной 
продукции 

предыдущем году

Объем закупленной 
продукции в 

текущем году, на 
дату подачи заявки

Единица 
измерения

молоко литр

мясо килограмм

(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года



Приложение 10
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ^^ /z-''тйЛ^ 2024 года № /X -оЛ^ мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ ПУШНЫХ ЗВЕРЕЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование показателя Единицы 
измерения

HaOl.Ol.
текущего года

Поголовье пушных зверей гол.

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ  
(подпись) (расшифровка подписи)

20__ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о 
финансово- экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за текущий год.



Приложение 11
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ^^ /^^-^ 2024 года № -^ в^Я- мпр

Форма

ОТЧЕТО ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЯХ И ОБ ОБЪЕМАХ ПОИЗВОДСТВА ЗЕРНА 
(для зерновых, и (или) зернобобовых, и (или) масличных сельскохозяйственных культур)

наименование организации, ИП, ИП главы КФХ) 

________________________________________муниципального района, городского округа

Посевная площадь, занятая под производство 
зерновых, и (или) зернобобовых, и (или) 

масличных сельскохозяйственных культур в 
предыдущем году, га

Объемы производства зерна, произведенные 
сельскохозяйственным 

товаропроизводителем за два года, 
предшествующих году предоставления 
бескаркасного арочного сооружения из 

металла для хранения зерна, тонн

текущий год предыдущий год

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 
(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ Года

+



Приложение 12

к приказу министерства сельского хозяйства

от
Иркутской области 

2024 года № /^г/^'мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ И (ИЛИ) НЕТЕЛЕЙ МОЛОЧНОГО 
НАПРАВЛЕНИЯ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, 
городского округа)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

№ 
п/п Наименование показателя

Единицы 
измерения

На 01.01. 
текущего 

года
1 Поголовье крупного рогатого скота гол.

1.1 в том числе: коров и (или) нетелей молочного 
направления гол.

1.1.1 из них коров молочного направления ' гол.

(подпись) (расшифровка подписи)

20__ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по. состоянию на 1 января текущего года.



Приложение 13

к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области 

от ^^ M-^Zf »£- 2024 года №_/^%^1мпР

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ И (ИЛИ) НЕТЕЛЕЙ МЯСНОГО 
НАПРАВЛЕНИЯ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, 
городского округа)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

№ 
п/п Наименование показателя

Единицы 
измерения

На 01.01. 
текущего 

года
1 Поголовье крупного рогатого скота гол.

1.1 в том числе: коров и (или) нетелей мясного 
направления гол.

1.1.1 из них коров мясного направления гол.

(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по состоянию на 1 января текущего года.



Приложение 14
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ^g^2 Л</ДА^- 2024 года № ^'с/^'мпр

Форма

План

от 20 года

Наименование организации ______________________________________________________

Наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, или ИП, или главы КФХ 
(полностью)_______________________ ____________________________________________

ИНН получателя________________________________________________________________

Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

Контактный
телефон ______________________________________________________________________

Направление затрат, возмещение части 
которых осуществляется за счет субсидий 

(указывается в соответствии Положением 4)

Вид имущества, 
планируемые 

затраты 
(соответствуют 

направлению затрат)

Площадь 
бескаркасного 

арочного сооружения 
из металла

Выкупная цена 
имущества

Размер 
первоначально 
го лизингового 

платежа

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)

20 года



Приложение 15 
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от ^^ 2024 года № ^т^-оЛ^мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПОГОЛОВЬЕ ПТИЦЫ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, 
городского округа)

№ 
п/п Наименование показателя

Единицы 
измерения

На 01.01. 
текущего 

года
1 Поголовье птицы гол.

1.1 в том числе: птицы яичного* направления гол.

1.2 в том числе: птицы мясного (бройлерного)**  
направления гол.

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по состоянию на 1 января текущего года.

*3аполняется, в случае если договором финансовой аренды (лизинга) является сельскохозяйственная техника, 
транспортные средства грузового и специального назначения, технологическое оборудование, используемые в 
отрасли животноводства для развития яичного птицеводства.

** Заполняется, в случае если договором финансовой аренды (лизинга) является сельскохозяйственная 
техника, транспортные средства грузового и специального назначения, технологическое оборудование, 
используемые в отрасли животноводства для развития мясного (бройлерного) птицеводства.



Приложение 16
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от_^> //^.Л^ 2024 года №^^®^2мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПОГОЛОВЬЕ СВИНЕЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, 
городского округа)

№ 
п/п Наименование показателя

Единицы 
измерения

На 01.01. 
текущего 

года
1 Поголовье свиней гол.

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)

20__ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 1 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по состоянию на 1 января текущего года.



Приложение 17
к приказу министерства сельского хозяйства

от ^^
Иркутской области

^^♦z^ 2024 года №_^^1МПР

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПЛОЩАДИ БЕСКАРКАСНОГО АРОЧНОГО СООРУЖЕНИЯ ИЗ 
МЕТАЛЛА ДЛЯ ХРАНЕНИЯ ЗЕРНА

(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ)

____________________муниципального района, городского округа

Культура Площадь планируемого 
арочного сооружения, м2

Количество зерна, 
произведенного за 2 

предшествующих года, 
тонн

Зерно

Всего:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года



Приложение 18
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от г&? z^g^^ 2024 года № ^^-с/^ мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПЛОЩАДИ БЕСКАРКАСНОГО АРОЧНОГО СООРУЖЕНИЯ ИЗ 
МЕТАЛЛА ДЛЯ ХРАНЕНИЯ КАРТОФЕЛЯ, ОВОЩЕЙ ОТКРЫТОГО ГРУНТА

(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ)

_________________________________________муниципального района, городского округа

Культура Площадь планируемого 
арочного сооружения, м2

Посевная площадь 
прошлого года, га

Картофель

Овощные культуры открытого 
грунта

Всего:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года



Приложение 19
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от г№ zZ^g-/^ 2024 года № е^У- е^£' мир

Форма

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ (ВЫРАЩИВАНИИ) И РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОДУКЦИИ ТОВАРНОЙ АКВАКУЛЬТУРЫ (ТОВАРНОГО РЫБОЛОВСТВА) В 

ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Наименование показателя
Единицы 

измерения
На 01.01. 
текущего 

года

Производство (выращивание) товарной аквакультуры, в том 
числе рыбопосадочного материала тонн

Реализация продукции товарной аквакультуры, в том числе 
рыбопосадочного материала тонн

(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за текущий год.



Приложение 20
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от -^0 Ае^>»А2— 2024 года №_^j^£lMnP

Форма

РАСЧЕТ ПРЕДЕЛЬНОГО РАЗМЕРА СУБСИДИЙ НА ТЕКУЩИЙ ГОД 
(не распространяется на сельскохозяйственные потребительские кооперативы)

ИНН получателя:

Наименование получателя:

Район:

Получатель начал осуществлять деятельность в 
предыдущем либо в текущем году (да/нет)

Наименование показателя Ед. 
изм

Значение по годам

Значени 
е для 

расчета

период осуществления 
получателем 

деятельности, 
непосредственно 
предшествующий 
предыдущему году

предыду 
щий год

текущ 
ий год

N-3 N-2 N-1 N
А Б 1 2 3 4 5 6

1

размер посевных площадей, 
занятых под производство' 
зерновых, зернобобовых, 
масличных
сельскохозяйственных
культур

га X X X X

2
размер посевных площадей, 
занятых под производство 
картофеля

га X X X X

3
размер посевных площадей, 
занятых под производство 
овощей

га X X X X

4

предельный размер субсидий 
на текущий год в расчете на 
один условный гектар 
посевных площадей

руб- X X X X X

5

численность поголовья коров, 
нетелей молочного 
направления на 1 января 
текущего года

гол X X X X

6
численность поголовья коров, 
нетелей мясного направления 
на 1 января текущего года

гол X X X X

7

численность поголовья птиц 
яйценоских пород и (или) 
птиц мясных пород, и (или) 
цыплят-бройлеров на 1 января 
текущего года

гол X X X X



2

8
численность поголовья 
пушных зверей на 1 января 
текущего года

гол X X X X

9

численность поголовья 
свиней, имеющегося у 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя на 1 
января текущего года

гол X X X X

10

предельный размер субсидий 
на текущий год в расчете на 
одну условную голову 
сельскохозяйственного 
животного (птицы)

руб. X X X X X

11 объем произведенной 
продукции аквакультуры кг X X X X

12

предельный размер субсидий 
на текущий год в расчете на 
один килограмм 
произведенной продукции 
аквакультуры

руб- X X X X X

13

предельный размер субсидий 
в расчете на одну корову и 
(или) нетель мясного 
направления

руб- X X X X X

14

доходы согласно налоговой 
декларации по налогу на 
прибыль организаций (строка 
010 + строка 020 Листа 02 
декларации)

руб- X

15

налоговая база согласно 
налоговой декларации по 
налогу на прибыль 
организаций (строка 100 
Листа 02 декларации)

руб- X

16

доходы согласно налоговой 
декларации по единому 
сельскохозяйственному 
налогу (строка 010 
декларации)

руб- X

17

налоговая база согласно 
налоговой декларации по 
единому 
сельскохозяйственному 
налогу (строка 030 
декларации)

руб- X

18

доходы (= налоговая база) 
согласно налоговой
декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения, 
объект налогообложения - 
доходы (строка 113 раздела 
2.1.1 декларации)

руб- X



3

19

доходы согласно налоговой 
декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения, 
объект налогообложения - 
доходы, уменьшенные на 
величину расходов (строка 
213 раздела 2.2 декларации)

руб. X

20

налоговая база согласно 
налоговой декларации по 
налогу, уплачиваемому в . 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения, объект 
налогообложения - доходы, 
уменьшенные на величину 
расходов (строка 240 раздела 
2.2 декларации)

руб. X

21

доходы (= налоговая база) 
согласно патенту на право 
применения патентной 
системы налогообложения 
(строка 010 Расчета налога)

руб- X

22 Итого - доходы получателя руб. X

23 Итого - совокупная 
налоговая база руб. X

24

Средний размер доходов 
получателя за предыдущий 
год и год, предшествующий 
предыдущему году

руб. X X X X X

25

Коэффициент роста доходов 
(отношение значения доходов 
за предыдущий год к 
среднему значению доходов 
за период осуществления 
получателем деятельности, 
непосредственно 
предшествующий 
предыдущему году)

X X X X X

26

Коэффициент роста 
совокупной налоговой базы 
(отношение значения 
совокупной налоговой базы за 
предыдущий год к среднему 
значению совокупной 
налоговой базы за период 
осуществления получателем 
деятельности, 
непосредственно 
предшествующий 
предыдущему году)

X X X X X

27

налоговая база по налогу на 
доходы физических лиц, 
уплачиваемому получателем в 
качестве налогового агента 
(далее - налоговая база по 
НДФЛ) (строка 110 Формы 6-

руб. X



4

НДФЛ)

28

Коэффициент роста 
налоговой базы по НДФЛ 
(отношение значения 
налоговой базы по НДФЛ за 
предыдущий год к среднему 
значению налоговой базы по 
НДФЛ за период 
осуществления получателем 
деятельности, 
непосредственно 
предшествующий 
предыдущему году)

X X X X X

29

Коэффициент 
индикативности (но не более 
1,25 и не менее 0,75)

X X X X X

30

Коэффициент роста цен 
приобретения машин и 
оборудования 
инвестиционного назначения

X X X X X

31
Расчетный предельный 
размер субсидий руб. X X X X X

32

Предельный размер 
субсидий в размере 20 
процентов от среднего 
размера доходов получателя 
за предыдущий год и год, 
предшествующий 
предыдущему году

руб- X X X X X

33

Предельный размер 
субсидий в размере 1 
процента от среднего 
размера доходов получателя 
за предыдущий год и год, 
предшествующий 
предыдущему году

руб. X X X X X

34

Предельный размер 
субсидий для получателей, 
которые начали 
осуществлять деятельность 
в предыдущем либо 
текущем году

руб. X X X X X

35
ИТОГОВЫЙ предельный 
размер субсидий для 
Соглашения

руб. X X X X X

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

♦
(подпись) (расшифровка подписи)

________________ 20__ года



Приложение 21
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ^^ 2024 года № ^^-^^~ мпр

Форма

РАСЧЕТ ПРЕДЕЛЬНОГО РАЗМЕРА СУБСИДИЙ НА ТЕКУЩИЙ ГОД 
(для сельскохозяйственных потребительских кооперативов)

ИНН получателя:

Наименование 
получателя:

Район:

Получатель начал осуществлять деятельность в 
предыдущем либо в текущем году (да/нет)

Наименование показателя Ед. 
изм

Значение по годам

Значени 
е для 

расчета

период осуществления 
получателем деятельности, 

непосредственно 
предшествующий 

предыдущему году

предыдущи 
й год

текущ 
ий год

N-3 N-2 N-1 N
А Б 1 2 3 4 5 6

1

объем закупленного 
молока
сельскохозяйственным 
потребительским 
кооперативом в 
предыдущем году

л X X X X

2

объем переработанного 
молока
сельскохозяйственным 
потребительским 
кооперативом в 
предыдущем году

л X X X X

3

предельный размер 
субсидий в расчете на 
один литр закупленного в ■ 
предыдущем году молока

руб X X X X X

4

объем закупленного мяса 
сельскохозяйственным 
потребительским 
кооперативом в 
предыдущем году

кг X X X X

5

объем переработанного 
мяса
сельскохозяйственным 
потребительским 
кооперативом в 
предыдущем году

кг X X X X

6
предельный размер 
субсидий в расчете на 
один килограмм

руб X X X X X



2

закупленного в
предыдущем году мяса

7

количество членов 
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива

чел X X X

8

увеличение (уменьшение) 
количества членов 
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива в текущем 
году по сравнению с 
предыдущим годом

чел X X X X X

9

коэффициент перехода 
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива из одной 
градации, учитывающей 
количество его членов, в 
другую градацию

X X X X X

10

доходы согласно 
налоговой декларации по 
налогу на прибыль 
организаций (строка 010 + 
строка 020 Листа 02 
декларации)

руб X

11

налоговая база согласно 
налоговой декларации по 
налогу на прибыль 
организаций (строка 100 
Листа 02 декларации)

руб
X

12

доходы согласно 
налоговой декларации по 
единому
сельскохозяйственному 
налогу (строка 010 
декларации)

руб
X

13

налоговая база согласно 
налоговой декларации по 
единому
сельскохозяйственному 
налогу (строка 030
декларации)

руб X

14

доходы (= налоговая база) 
согласно налоговой
декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной 
системы
налогообложения, объект 
налогообложения - 
доходы (строка 113 
раздела 2.1.1 декларации)

руб
X



3

15

доходы согласно 
налоговой декларации по 
налогу, уплачиваемому в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения, объект 
налогообложения -
доходы, уменьшенные на 
величину расходов (строка 
213 раздела 2.2 
декларации)

руб X

16

налоговая база согласно 
налоговой декларации по 
налогу, уплачиваемому в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения, объект 
налогообложения -
доходы, уменьшенные на 
величину расходов (строка 
240 раздела 2.2 
декларации)

руб X

17

доходы (= налоговая база) 
согласно патенту на право 
применения патентной 
системы налогообложения 
(строка 010 Расчета 
налога)

руб X

18 Итого - доходы 
получателя

руб X

19 Итого - совокупная 
налоговая база

руб X

20

Средний размер доходов 
получателя за 
предыдущий год и год, 
предшествующий 
предыдущему году

руб X X X X X

21

Коэффициент роста 
доходов (отношение 
значения доходов за 
предыдущий год к 
среднему значению 
доходов за период 
осуществления 
получателем 
деятельности, 
непосредственно 
предшествующий 
предыдущему году)

X X X X X



4

22

Коэффициент роста 
совокупной налоговой 
базы (отношение значения 
совокупной налоговой 
базы за предыдущий год к 
среднему значению 
совокупной налоговой 
базы за период 
осуществления 
получателем 
деятельности, 
непосредственно 
предшествующий 
предыдущему году)

X X X X X

23

налоговая база по налогу 
на доходы физических 
лиц, уплачиваемому 
получателем в качестве 
налогового агента (далее - 
налоговая база по НДФЛ) 
(строка 110 Формы 6- 
НДФЛ)

руб X

24

Коэффициент роста 
налоговой базы по 
НДФЛ (отношение 
значения налоговой базы 
по НДФЛ за предыдущий 
год к среднему значению 
налоговой базы по НДФЛ 
за период осуществления 
получателем 
деятельности, 
непосредственно 
предшествующий 
предыдущему году)

X X X X X

25
Коэффициент 
индикативности (но не 
более 1,25 и не менее 0,75)

X X X X X

26

Коэффициент роста цен 
приобретения машин и 
оборудования 
инвестиционного 
назначения

X X X X X

27 Расчетный предельный 
размер субсидий

руб X X X X X

28

ИТОГОВЫЙ 
предельный размер 
субсидий для 
Соглашения

руб X X X X X

Руководитель организации  
(подпись) (расшифровка подписи)

20___ года


